Công ty Cổ phần Kho vận Miền Nam

1

CÔNG TY CỔ PHẦN KHO VẬN MIỀN NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

 Số: 1708/CV-KVMN

V/v Giải trình về CBTT BCTC riêng và
hợp nhất 06 tháng đầu năm 2021 và

cho kỳ kế toán sáu tháng kết thúc
ngày 30/6/2021

Tp. HCM, ngày 17 tháng 08 năm 2021

Kính gửi: -   Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước

 -   Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP. Hồ Chí Minh

− Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài

Chính về việc “Hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”;

− Căn cứ thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài

Chính về việc “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”

− Căn cứ vào kết quả kinh doanh 06 tháng đầu năm 2021 và cùng kỳ 06 tháng đầu

năm 2020 trên báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất của công ty CP

Kho Vận Miền Nam.

Công ty CP Kho Vận Miền Nam (mã chứng khoán “STG”) xin giải trình chêch lệch chỉ

tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính riêng và hợp nhất 06 tháng đầu

năm 2021 và cùng kỳ năm 2020 của công ty như sau:

Chỉ tiêu 6 tháng 2021 6 tháng 2020 Chênh Lệch Tỷ lệ

Báo cáo tài chính riêng

Lợi nhuận sau thuế TNDN 11.826.996.452     (33.120.393.241)  44.947.389.693    136%

Báo cáo tài chính hợp nhất

Lợi nhuận sau thuế TNDN 135.818.491.203   (6.792.632.343)    142.611.123.546  2099%

1. Báo cáo tài chính riêng:

Lợi nhuận sau thuế TNDN trong 06 tháng đầu năm 2021 của công ty tăng mạnh so với

cùng kỳ năm 2020 là 44,9 tỷ đồng, chủ yếu là do:

- Chi phí tài chính của công ty giảm 58 tỷ đồng tương đương tỷ lệ 97% so với

cùng kỳ 06 tháng đầu năm 2020. Nguyên nhân là do vào 06 tháng đầu năm 2020

Công ty Cổ phần Kho vận Miền Nam

2

công ty có phát sinh khoản lỗ 56 tỷ đồng từ việc thanh lý khoản đầu tư vào công

ty liên doanh liên kết. Đồng thời phát sinh thêm khoản trích lập dự phòng vào

công ty con do kinh doanh kém hiệu quả hơn 3 tỷ đồng.

- Do tình hình kết quả kinh doanh 06 tháng đầu năm 2020 bị lỗ nên phát sinh thu

nhập thuế TNDN hoãn lại, khoản lỗ này đang được phân bổ dần vào các năm

tiếp theo khi công ty phát sinh thu nhập chịu thuế, chênh lệch chi phí thuế TNDN

kỳ này so với kỳ trước gần 12 tỷ đồng.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất:

Lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất trong 06 tháng đầu năm 2021 của công ty so với

cùng kỳ năm 2020 tăng mạnh 142,6 tỷ đồng chủ yếu là do:

- Lợi nhuận gộp hợp nhất 06 tháng đầu năm 2021 tăng hơn 88 tỷ đồng tương ứng

tăng 54% so với cùng kỳ năm 2020, nguyên nhân là do 06 tháng đầu năm 2020

hoạt động kinh doanh bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh Covid 19, qua năm

2021 thị trường cũng có phần ảnh hưởng do dịch COVID 19. Nhưng hầu hết các

công ty con đều phấn đấu để đạt được mục tiêu như kế hoạch đã đề ra. Do đó

Lợi nhuận gộp 6 tháng đầu năm tăng đáng kể so với cùng kỳ;

- Đồng thời chí phí tài chính 06 tháng đầu năm 2021 giảm hơn 51 tỷ so với cùng

kỳ chủ yếu là do 06 tháng đầu năm 2020 công ty ghi nhận khoản lỗ thanh lý công

ty liên doanh liên kết;

Công ty CP Kho Vận Miền Nam xin giải trình để Uỷ Ban Chứng Khoán Nhà Nước,

Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP.HCM được biết.

Kính mong Uỷ Ban Chứng Khoán Nhà Nước, Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP.HCM

xem xét và giải quyết công bố thông tin cho công ty.

Trân Trọng!

Công ty Cổ phần Kho vận Miền Nam

3

Nơi nhận:

− Như trên ;   TỔNG GIÁM ĐÓC

− Lưu: P.TCKT

		2021-08-18T09:48:24+0700